særdeles vigtige begivenhed: Vilhelms indtræden i St.-Victor's orden, iværksætter han en fortætning i beretningen: hændelser som indtraf spredt og uden indbyrdes sammenhæng over en periode på måske 5 år, fra hans 15. til hans 20.-23. år, skildres, som var de tæt forbundne – i tid og som årsag-virkning. Gennem dette stilistiske greb opnår han, uden at have skrevet noget som helst som er i direkte modstrid med sandheden, at skabe tre tydelige forestillinger hos læseren (Cølestin), som støtter brevets overordnede formål:

- 1) Det brudte løfte til Cistercienserne i Pontigny hørte til Vilhelms meget tidlige ungdom;
- 2) Straks efter denne vildfarelse blev han regelbunden kannik (Augustiner ordenen);
- 3) Lige siden, i snart et halvt århundrede, har han været trofast medlem af denne orden.

Endelig skal der erindres om, at Vilhelm indledningsvis smigrer Cølestin ved at betone hans betydning ved pavehoffet, længe før han blev valgt til pave.

Betragtet i sin genvundne helhed er brev II 47 – Danmarks første selvbiografi – ikke blot en betydningsfuld kilde til abbed Vilhelms liv. Det er også et dokument, som måske klarere end andre af hans breve viser os Vilhelms kompositionsteknik og skrivekunst på sit højeste.

APPENDIX: DEN LATINSKE TEKST

[Guilelmi abbatis de Sancto Thoma in Paraclito epistula II 47]

[Ad dominum papam]

[Fragm. II 48b:] Ego sum ille Willelmus, qui primum beatae Genouefae canonicus secularis, deinde regularis, missus sum in Dacia, ubi abbas factus bis ad uos a domino Lundensi archiepiscopo Veneciis transmissus, Tusculanum uice alia, nepos abbatis sancti Germani H., quem uos plurimum dilexistis, qui uos et dominum Bernardum, Portuensem episcopum, in domo quadam beatae Genouefae susceptus iuxta Syluanectensem ciuitatem, cum obuiam iuissetis domino Maddeburgensi usque Compendium. Igitur quia me semper dilexistis gratia domini mei, praedicti abbatis Germani, uobis quaero consilium de quodam facto meo. Puer eram XV uel XVI annorum. [Fragm. II 47:] Erant duo, qui ad habenda beneficia mea uenire inhiabant. Hi, quia me uide-

bant habitum religionis appetere, in fraude et dolo circuierunt me, dicentes idem se uelle appetere. Iuratum est igitur a nobis super euangelium. Prouisum est monasterium, Pontiniacum scilicet, «et» statuta dies, qua stetimus ante abbatem ego et unus ex eis, se uero reddere noluit. Anno uno exacto iterum ad monasterium redire debuimus, sed hoc non fecimus, quia eorum nequitiam sum expertus. Interim in ecclesia nostra ordo sancti Victoris aduenit, quem ego suscipiens eius me institutionibus mancipauit et in eo L fere annos expleui. Modo quaero, mi domine, a uestra sanctitate, ut puero uestro significetis litteris uestris, in quo mihi sit ordine securius permanendum. Postulo etiam, mi domine pater, ut mihi litteris uestris, cum uoluero, ad ecclesiam meam Parisius confirmetur redeundi libertas, praecipue cum antequam exirem, et ordinem et sedem in choro et ubique mihi retinuerim in communi capitulo. Has etiam mihi rogo ita fieri consolatorias, ut omnes percipiant, qui eas uiderint et legerint, quam sincere me dilexeritis, et gloriari in eis in tribulationum mearum angustiis.